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Estadística de pensions contributives. Pensions i pensionistes de la Seguretat Social 2019 

 
El Berguedà, el Ripollès i la Terra Alta són les comarques amb una proporció més alta 

de pensionistes, gairebé el 30% de la població el 2019 
 

El Barcelonès, amb 1.278 euros mensuals, és la comarca amb l’import mitjà més elevat 
 

A Catalunya el 2019 resideixen 1.513.684 pensionistes perceptors de pensions contributives de la 

Seguretat Social, xifra un 1,0% superior a la de l'any anterior, que equivalen al 19,7% de la població. 

Segons l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat), les comarques amb una proporció més alta de 

pensionistes sobre el total de la població són el Berguedà (29,2%), el Ripollès (28,4%) i la Terra Alta 

(28,2%), mentre que les que tenen una 

proporció més baixa són l'Aran (14,1%), la 

Cerdanya (15,4%) i l'Alt Empordà (15,8%). 

En nombres absoluts, les comarques amb més 

pensionistes són el Barcelonès (482.710), el 

Vallès Occidental (175.653) i el Baix Llobregat 

(155.572). A l'altre extrem hi ha l'Alta 

Ribagorça (746), el Pallars Sobirà (1.296) i 

l'Aran (1.421). 

A la majoria de comarques el nombre de 

pensionistes augmenta en comparació amb 

les dades del 2018, i l'augment més elevat es 

dona al Baix Penedès (2,5%) seguit de l’Aran 

(2,4%) i el Garraf (2,2%). Hi ha tres comarques 

on el nombre de pensionistes ha disminuït: el 

Priorat (-0,6%), la Terra Alta (-0,4%) i el 

Berguedà (-0,2%). 

A Catalunya l’any 2019, els pensionistes perceben 1,14 pensions de mitjana, ja que poden ser titulars de 

dues o més pensions, sempre que la suma dels imports percebuts no superi la pensió màxima. Cada 

pensionista percep de mitjana 1.184 euros. Les comarques on els pensionistes reben un import mensual 

mitjà més elevat són el Barcelonès (1.278 €), el Tarragonès (1.226 €) i el Baix Llobregat (1.221 €). A l'altre 

extrem hi ha la Terra Alta (858 €) i les Garrigues (889 €). 
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L’import mitjà de la pensió d’un home és 371 euros superior al d’una dona 
L’any 2019, un 51,3% dels  pensionistes són dones i un 48,7% homes. Cada pensionista percep de mitjana 

1.184 euros mensuals, encara que quan es diferencia per sexe s'observa una important desigualtat entre 

homes (1.374 €) i dones (1.003 €).  

Per comarques, les majors diferències entre imports que cobren els pensionistes es dona a les comarques 

de la Ribera d’Ebre i del Baix Llobregat, amb més de 450 euros de diferència entre homes i dones, 

seguides del Tarragonès i el Vallès Oriental.  A la inversa, les menors diferències entre sexes se situen a 

les Garrigues, amb 182 euros de diferència entre l’import de la pensió que percep de mitjana un home i 

una dona. 

A la Terra Alta, el 79,4% dels pensionistes perceben 1.000 euros o menys 
L’import percebut de mitjana pels pensionistes ha augmentat un 3,4% respecte del 2018, com a efecte de 

la revalorització de les pensions i la incorporació de nous pensionistes amb un dret de pensió de major 

quantia. 

Pel que fa a l'import brut percebut pels pensionistes a Catalunya al mes de desembre del 2019, un 50,3% 

dels pensionistes no supera els 1.000 euros, el 35,6% percep entre 1.001 a 2.000 euros i el 14,1% supera 

els 2.000 euros d’import mitjà mensual. Els pensionistes que no superen els 1.000 euros han disminuït un 

3,2% del 2018 al 2019. En canvi, els que superen aquest import han augmentant un 5,8% en el mateix 

període. 

Hi ha sis comarques on el percentatge de pensionistes que perceben 1.000 euros o menys de mitjana és 

superior al 70%, més de 20 punts superior al conjunt de Catalunya: la Terra Alta, les Garrigues, el Priorat, 

la Noguera, el Pla d’Urgell i el Montsià. D’altra banda, les comarques on hi ha més pensionistes amb 

pensions més altes (per sobre de 2.000 €), són el Barcelonès (18,5%) i el Tarragonès (17,0%). 

Les pensions procedents del Règim general són les més habituals, excepte a tres comarques 
L’any 2019 els pensionistes perceben un total de 1.720.098 pensions. Principalment les pensions 

pertanyen al Règim general (78,9%) i al Règim especial de treballadors autònoms (18,6%). La pensió 

mitjana del desembre del Règim general és de 1.116 euros i la dels treballadors autònoms, de 717 euros. 

Les pensions procedents del Règim general són les més habituals a totes les comarques, excepte a la 

Terra Alta, el Pallars Sobirà i les Garrigues, on les pensions del règim d’autònoms són majoritàries (60,3%, 

51,6% i 50,2%, respectivament).  El Vallès Occidental és la comarca amb el percentatge més alt de 

pensions del Règim general, amb un 83,8%. 

Dues de cada tres pensions són de jubilació 
El 65,2% de les pensions són de jubilació, un 22,6% de viduïtat, un 9,3% d’incapacitat permanent, un 

2,8% d’orfenesa i un 0,1% de favor de familiars l'any 2019. 
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La pensió de jubilació, que és la majoritària, se situa entre el 69,6% a la Terra Alta i el 60,4% al Pallars 

Sobirà, excepte a l’Alta Ribagorça, on la de jubilació representa el 56,1% i les altres tenen un pes força 

elevat: el 28,0% la viduïtat i el 16,0% la resta de pensions. 

Resultats per municipis amb 20.000 habitants o més 
El 2019 Barcelona és el municipi amb més pensionistes (350.193), seguit per l'Hospitalet de Llobregat 

(amb 55.240) i Sabadell (amb 46.432). En els tres municipis el nombre de pensionistes equival 

aproximadament al 21% de la població.  

Entre els municipis de 20.000 habitants o més, Esplugues de Llobregat (23,3%),  Manresa (22,7%) i 

Igualada (22,5%) són els que tenen el percentatge més elevat de pensionistes sobre la població. En canvi, 

a Salou, Lloret de Mar i Vila-Seca es presenten els percentatges més petits (12,3%, 12,9% i 13,3%, 

respectivament). 

Els municipis on els pensionistes reben un import mensual mitjà més alt són Sant Cugat del Vallès (1.443 

€), Sant Quirze del Vallès (1.389 €), Barcelona (1.321 €) i Tarragona (1.304 €) . A l'altre extrem hi ha Lloret 

de Mar (964 €), Amposta (976 €) i Palafrugell (994 €). 
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Taula 1. Pensions i pensionistes de pensions contributives de la Seguretat Social. Comarques i Aran. Desembre 2019

Homes Dones Tota l
% de variació 

2019-2018
Alt Camp 10.732 4.721 4.638 9.359 1,2 1,15 21,1
Alt Empordà 25.574 11.079 11.225 22.304 1,4 1,15 15,8
Alt Penedès 24.602 11.092 10.730 21.822 1,8 1,13 20,1
Alt Urgel l 5.031 2.232 2.151 4.383 1,1 1,15 21,7
Alta  Ribagorça 833 384 362 746 1,1 1,12 19,6
Anoia 27.924 11.947 12.300 24.247 1,3 1,15 20,1
Aran 1.611 715 706 1.421 2,4 1,13 14,1
Bages 50.537 20.087 22.485 42.572 0,5 1,19 23,8
Baix Camp 38.516 17.519 16.651 34.170 1,9 1,13 17,9
Baix Ebre 18.685 8.384 8.046 16.430 0,5 1,14 21,2
Baix Empordà 27.187 11.694 11.859 23.553 1,3 1,15 17,5
Baix Llobregat 173.022 79.691 75.881 155.572 1,7 1,11 18,8
Baix Penedès 22.390 10.602 9.554 20.156 2,5 1,11 19,2
Barcelonès 546.608 223.681 259.029 482.710 0,1 1,13 21,2
Berguedà 13.777 5.448 6.055 11.503 -0,2 1,2 29,2
Cerdanya 3.223 1.415 1.392 2.807 0,2 1,15 15,4
Conca de Barberà 5.399 2.229 2.369 4.598 0,5 1,17 22,9
Garraf 30.180 13.717 13.205 26.922 2,2 1,12 17,8
Garrigues 5.531 2.542 2.298 4.840 0,4 1,14 25,7
Garrotxa 15.868 6.106 6.995 13.101 0,9 1,21 22,7
Gironès 36.298 14.985 16.496 31.481 1,5 1,15 16,2
Maresme 98.006 42.087 43.846 85.933 1,9 1,14 19,0
Moianès 3.234 1.341 1.400 2.741 1,1 1,18 20,1
Monts ià 15.306 7.363 6.330 13.693 1,5 1,12 20,3
Noguera 9.514 4.342 4.092 8.434 0,3 1,13 21,8
Osona 39.257 15.781 17.608 33.389 1,4 1,18 20,8
Pal lars  Jussà 3.810 1.570 1.613 3.183 0,8 1,2 24,3
Pal lars  Sobirà 1.578 630 666 1.296 0,6 1,22 18,7
Pla  de l 'Es tany 6.800 2.859 2.962 5.821 2,1 1,17 18,0
Pla  d'Urgel l 8.101 3.824 3.426 7.250 0,8 1,12 19,8
Priorat 2.652 1.152 1.103 2.255 -0,6 1,18 24,4
Ribera  d'Ebre 5.942 2.750 2.455 5.205 0,2 1,14 23,8
Ripol lès 8.709 3.296 3.817 7.113 0,2 1,22 28,4
Segarra 5.001 2.268 2.152 4.420 1,4 1,13 19,2
Segrià 45.090 19.571 20.195 39.766 1,2 1,13 19,0
Selva 34.745 15.538 14.945 30.483 2,0 1,14 17,8
Solsonès 3.407 1.534 1.475 3.009 1,4 1,13 22,3
Tarragonès 47.773 22.018 20.891 42.909 2,0 1,11 16,7
Terra  Al ta 3.769 1.703 1.538 3.241 -0,4 1,16 28,2
Urgel l 8.776 3.837 3.788 7.625 0,8 1,15 20,8
Val lès  Occidenta l 200.169 85.609 90.044 175.653 1,3 1,14 19,0
Val lès  Orienta l 84.931 38.512 37.056 75.568 2,1 1,12 18,4
Catalunya 1.720.098 737.855 775.829 1.513.684 1,0 1,14 19,7
Font. Idescat.

Pens ions

Pens ionis tes Pens ions  per 
pens ionis ta  

(%)

Pens ionis tes  
per població 

(%)
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Taula 2. Pensionistes segons l'import percebut en pensions contributives de la Seguretat Social. Comarques i Aran. Desembre 2019

Pens ionis tes Tota l  (€)
Mitjana 

homes  (€)
Mitjana 

dones  (€)
Mitjana 
tota l  (€)

Variació de la  
mitjana tota l  
2019-2018 (%)

Fins  a  
1.000 €

De 1.001 
a  2.000 €

Més  de 
2.000 €

Alt Camp 9.359 10.008.051 1.228 907 1.069 3,6 57,9 33,0 9,1
Alt Empordà 22.304 22.257.492 1.130 868 998 3,7 63,4 29,4 7,2
Alt Penedès 21.822 25.150.402 1.356 942 1.153 3,3 52,3 35,1 12,5
Alt Urgel l 4.383 4.187.944 1.063 844 956 3,4 67,9 25,1 7,0
Alta  Ribagorça 746 776.880 1.181 893 1.041 1,9 57,6 35,0 7,4
Anoia 24.247 27.151.620 1.300 945 1.120 3,5 52,8 36,8 10,5
Aran 1.421 1.548.483 1.221 956 1.090 4,9 55,4 35,3 9,3
Bages 42.572 49.521.076 1.375 974 1.163 3,3 49,9 38,1 12,0
Baix Camp 34.170 38.014.240 1.301 914 1.113 3,4 56,2 31,9 11,9
Baix Ebre 16.430 16.127.840 1.106 852 982 3,8 65,9 27,3 6,8
Baix Empordà 23.553 23.676.397 1.140 872 1.005 3,9 63,0 29,5 7,6
Baix Llobregat 155.572 190.017.928 1.445 987 1.221 3,2 46,4 38,8 14,8
Baix Penedès 20.156 22.139.818 1.283 894 1.098 2,8 55,6 33,5 10,9
Barcelonès 482.710 616.756.300 1.486 1.098 1.278 3,5 44,5 37,0 18,5
Berguedà 11.503 13.162.623 1.346 963 1.144 3,5 51,3 37,9 10,8
Cerdanya 2.807 2.678.638 1.076 830 954 4,6 68,2 24,7 7,1
Conca de Barberà 4.598 4.692.316 1.167 883 1.021 4,0 62,3 30,7 7,0
Garraf 26.922 32.434.927 1.398 1.004 1.205 3,7 48,4 36,4 15,2
Garrigues 4.840 4.300.738 975 793 889 3,4 75,3 20,6 4,0
Garrotxa 13.101 14.265.614 1.227 968 1.089 3,4 54,4 37,8 7,8
Gironès 31.481 37.787.468 1.373 1.043 1.200 3,4 48,9 36,0 15,0
Maresme 85.933 98.040.133 1.315 974 1.141 3,4 54,0 33,1 13,0
Moianès 2.741 2.901.176 1.217 906 1.058 3,6 57,8 33,9 8,3
Monts ià 13.693 12.813.073 1.076 772 936 3,1 70,3 24,2 5,4
Noguera 8.434 7.740.853 1.023 807 918 3,7 71,4 23,8 4,8
Osona 33.389 37.454.377 1.283 977 1.122 3,4 52,9 37,2 9,9
Pal lars  Jussà 3.183 3.330.026 1.178 918 1.046 3,6 59,3 33,2 7,5
Pal lars  Sobirà 1.296 1.250.597 1.071 865 965 4,8 66,0 28,5 5,5
Pla  de l 'Es tany 5.821 6.281.823 1.244 920 1.079 3,8 56,2 34,8 9,0
Pla  d'Urgel l 7.250 6.895.523 1.076 812 951 3,7 70,7 22,9 6,5
Priorat 2.255 2.060.939 1.040 783 914 3,9 74,2 20,8 5,0
Ribera  d'Ebre 5.205 5.738.810 1.320 859 1.103 3,4 58,5 29,5 12,0
Ripol lès 7.113 8.053.550 1.290 996 1.132 3,6 50,9 39,4 9,7
Segarra 4.420 4.337.394 1.101 856 981 3,2 66,2 27,1 6,7
Segrià 39.766 42.498.708 1.204 938 1.069 3,6 60,9 28,3 10,8
Selva 30.483 32.336.377 1.220 895 1.061 3,5 57,3 34,2 8,6
Solsonès 3.009 2.941.436 1.121 828 978 4,0 65,9 27,8 6,2
Tarragonès 42.909 52.587.810 1.433 1.007 1.226 3,2 48,5 34,5 17,0
Terra  Al ta 3.241 2.782.161 956 750 858 3,5 79,4 17,6 3,0
Urgel l 7.625 7.583.665 1.129 858 995 3,9 65,8 26,9 7,4
Val lès  Occidenta l 175.653 207.842.539 1.391 986 1.183 3,5 49,4 37,3 13,3
Val lès  Orienta l 75.568 90.156.640 1.396 982 1.193 3,3 48,2 38,4 13,4
Catalunya 1.513.684 1.792.284.407 1.374 1.003 1.184 3,4 50,3 35,6 14,1
Font: Idescat.

Import percebut
% de pens ionis tes  per 

l 'import percebut
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Taula 3. Pensions contributives de la Seguretat Social per tipus i règim de cotització. Comarques i Aran. Desembre 2019

Pens ions Jubi lació Viduïtat Al tres Genera l RETA1 Altres
Alt Camp 10.732 64,3 22,6 13,1 71,9 25,6 2,5
Alt Empordà 25.574 65,8 23,8 10,4 63,0 32,5 4,5
Alt Penedès 24.602 64,0 22,4 13,7 76,0 21,8 2,2
Alt Urgel l 5.031 63,0 25,2 11,9 59,8 38,6 1,6
Alta  Ribagorça 833 56,1 28,0 16,0 59,2 36,9 4,0
Anoia 27.924 64,8 21,3 13,9 80,6 17,1 2,3
Aran 1.611 62,8 22,5 14,6 58,2 39,4 2,5
Bages 50.537 63,9 21,4 14,7 81,9 15,4 2,7
Baix Camp 38.516 63,7 23,0 13,3 74,1 22,9 3,0
Baix Ebre 18.685 64,7 24,6 10,7 70,0 25,2 4,8
Baix Empordà 27.187 66,7 23,5 9,8 69,4 26,7 3,9
Baix Llobregat 173.022 63,7 22,2 14,0 83,2 14,2 2,5
Baix Penedès 22.390 62,9 21,6 15,5 77,6 19,2 3,2
Barcelonès 546.608 66,7 23,4 9,9 83,2 15,0 1,9
Berguedà 13.777 63,4 21,8 14,8 69,4 20,2 10,4
Cerdanya 3.223 64,7 24,7 10,6 54,0 43,9 2,0
Conca de Barberà 5.399 65,7 24,6 9,7 65,1 33,3 1,6
Garraf 30.180 64,4 22,3 13,3 79,7 16,9 3,4
Garrigues 5.531 65,6 24,2 10,3 47,7 50,2 2,1
Garrotxa 15.868 69,0 22,4 8,6 75,8 22,6 1,6
Gironès 36.298 66,2 22,4 11,4 77,6 19,7 2,6
Maresme 98.006 66,5 21,7 11,8 77,3 20,3 2,4
Moianès 3.234 67,1 20,8 12,1 71,1 27,5 1,4
Monts ià 15.306 64,0 24,3 11,6 63,8 29,8 6,4
Noguera 9.514 62,5 25,8 11,8 53,7 44,1 2,1
Osona 39.257 65,9 21,4 12,7 76,7 21,4 1,9
Pal lars  Jussà 3.810 64,8 24,9 10,3 54,5 43,5 1,9
Pal lars  Sobirà 1.578 60,4 27,4 12,2 46,8 51,6 1,6
Pla  de l 'Es tany 6.800 68,2 22,0 9,8 71,3 26,8 1,9
Pla  d'Urgel l 8.101 61,2 25,0 13,8 55,1 42,9 2,0
Priorat 2.652 68,0 24,1 8,0 51,0 47,9 1,1
Ribera  d'Ebre 5.942 65,1 25,4 9,5 63,0 35,4 1,5
Ripol lès 8.709 67,9 22,3 9,7 77,3 21,0 1,8
Segarra 5.001 61,8 23,2 15,0 59,8 37,8 2,4
Segrià 45.090 60,9 24,4 14,7 66,1 30,9 3,0
Selva 34.745 65,5 22,1 12,4 76,3 20,8 2,9
Solsonès 3.407 60,6 24,0 15,5 60,7 36,9 2,4
Tarragonès 47.773 63,4 22,9 13,6 78,6 16,8 4,6
Terra  Al ta 3.769 69,6 24,4 6,0 38,2 60,3 1,5
Urgel l 8.776 63,5 24,4 12,2 60,2 37,6 2,1
Val lès  Occidenta l 200.169 64,3 20,9 14,8 83,8 13,9 2,3
Val lès  Orienta l 84.931 64,5 21,2 14,3 79,8 17,8 2,4
Catalunya 1.720.098 65,2 22,6 12,2 78,9 18,6 2,5
Font: Idescat.
(1) Règim especial de treballadors autònoms.

Tipus  (%) Règim de coti tzació (%)
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Taula 4. Pensions i pensionistes de pensions contributives de la Seguretat Social. Municipis amb 20.000 habitants o més. Desembre 2019

Pens ions Homes Dones Tota l

Variació 
2019-2018 

(%)

Pens ionis tes  
per població 

(%)

Mitjana import 
percebut per 

pens ionis ta  (€)
Amposta 4.247 2.090 1.809 3.899 2,4 18,8 976
Badalona 51.377 23.119 22.795 45.914 1,2 20,8 1.172
Barberà  del  Va l lès 7.176 3.262 3.142 6.404 1,9 19,4 1.178
Barcelona 398.496 157.047 193.146 350.193 -0,1 21,4 1.321
Blanes 8.428 3.771 3.745 7.516 1,7 19,3 1.060
Calafel l 5.321 2.468 2.316 4.784 2,7 18,0 1.099
Cambri l s 5.538 2.657 2.347 5.004 2,4 14,8 1.107
Castel lar del  Va l lès 5.317 2.272 2.377 4.649 2,1 19,2 1.185
Castel ldefels 10.147 4.686 4.553 9.239 1,7 13,8 1.247
Cerdanyola  del  Va l lès 12.840 6.036 5.588 11.624 2,1 20,2 1.258
Cornel là  de Llobregat 20.726 9.326 9.279 18.605 0,6 21,0 1.174
Esparreguera 4.885 2.241 2.048 4.289 1,7 19,3 1.200
Esplugues  de Llobregat 12.127 5.406 5.477 10.883 1,1 23,3 1.254
Figueres 8.193 3.397 3.780 7.177 1,2 15,4 1.044
Franqueses  del  Va l lès , les 3.397 1.556 1.477 3.033 1,8 15,1 1.148
Gavà 9.625 4.569 4.192 8.761 1,1 18,7 1.223
Girona 19.153 7.668 9.022 16.690 1,3 16,4 1.267
Granol lers 13.875 5.903 6.271 12.174 1,8 19,9 1.225
Hospita let de Llobregat, l ' 61.817 27.441 27.799 55.240 0,1 20,9 1.181
Igualada 10.585 4.138 4.840 8.978 0,5 22,5 1.148
Lleida 29.790 12.584 13.737 26.321 1,4 18,9 1.142
Lloret de Mar 5.532 2.504 2.443 4.947 3,5 12,9 964
Manl leu 5.235 2.054 2.353 4.407 0,6 21,4 1.129
Manresa 21.035 8.068 9.611 17.679 -0,1 22,7 1.210
Martorel l 5.600 2.575 2.392 4.967 1,2 17,6 1.271
Masnou, el 5.030 2.132 2.330 4.462 1,9 19,0 1.299
Mataró 28.937 11.776 13.305 25.081 0,9 19,6 1.073
Mol ins  de Rei 5.672 2.368 2.555 4.923 1,7 19,0 1.256
Mol let del  Va l lès 11.125 5.157 4.825 9.982 2,0 19,5 1.200
Montcada i  Reixac 7.084 3.199 3.150 6.349 1,3 17,5 1.188
Olesa  de Montserrat 5.257 2.233 2.262 4.495 1,3 18,8 1.166
Olot 9.401 3.501 4.233 7.734 0,9 22,0 1.106
Palafrugel l 4.422 1.898 1.952 3.850 1,2 16,8 994
Pineda de Mar 6.584 2.908 2.878 5.786 2,2 21,2 1.040
Prat de Llobregat, el 14.807 6.966 6.436 13.402 1,8 20,7 1.241
Premià  de Mar 6.428 2.722 2.937 5.659 1,9 20,1 1.210
Reus 23.032 10.208 10.212 20.420 2,0 19,6 1.141
Ripol let 7.347 3.454 3.203 6.657 2,0 17,2 1.138
Rubí 15.792 7.024 7.010 14.034 1,6 18,1 1.177
Sabadel l 53.852 21.747 24.685 46.432 0,3 21,7 1.140
Salou 3.730 1.788 1.590 3.378 3,5 12,3 1.094
Sal t 5.118 2.154 2.251 4.405 1,6 14,0 1.103
Sant Adrià  de Besòs 7.847 3.370 3.568 6.938 0,0 18,7 1.104
Sant Andreu de la  Barca 4.953 2.265 2.245 4.510 2,4 16,4 1.218
Sant Boi  de Llobregat 19.653 9.006 8.662 17.668 1,7 21,1 1.188
Sant Cugat del  Va l lès 13.447 5.998 6.125 12.123 2,5 13,3 1.443
Sant Fel iu de Guíxols 5.079 2.096 2.221 4.317 1,0 19,7 1.026
Sant Fel iu de Llobregat 10.178 4.598 4.484 9.082 1,2 20,2 1.240
Sant Joan Despí 7.154 3.236 3.202 6.438 2,2 18,9 1.245
Sant Pere de Ribes 5.468 2.608 2.324 4.932 2,2 16,1 1.155
Sant Quirze del  Va l lès 3.594 1.631 1.575 3.206 2,0 15,9 1.389
Sant Vicenç dels  Horts 6.038 2.867 2.606 5.473 2,5 19,5 1.150
Santa  Coloma de Gramenet 27.071 12.704 11.721 24.425 0,5 20,5 1.130
Santa  Perpètua de Mogoda 5.140 2.424 2.207 4.631 2,7 18,0 1.183
Si tges 5.115 2.212 2.349 4.561 2,6 15,6 1.224
Tarragona 27.309 12.248 12.318 24.566 1,4 18,3 1.304
Terrassa 51.104 20.530 23.371 43.901 0,9 19,9 1.134
Tortosa 7.884 3.415 3.564 6.979 0,6 20,9 1.069
Val l s 6.018 2.553 2.683 5.236 1,2 21,5 1.112
Vendrel l , el 8.538 4.008 3.693 7.701 2,6 20,5 1.093
Vic 9.269 3.716 4.359 8.075 1,3 17,5 1.187
Vi ladecans 13.200 6.430 5.611 12.041 2,3 18,1 1.184
Vi lafranca  del  Penedès 8.519 3.740 3.861 7.601 1,6 19,1 1.204
Vi lanova i  la  Gel trú 15.353 6.774 6.809 13.583 1,4 20,2 1.219
Vi la-seca 3.254 1.592 1.354 2.946 1,9 13,3 1.159
Vi lassar de Mar 4.484 1.920 2.035 3.955 2,5 19,0 1.276
Font: Idescat.

Pens ionis tes
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Nota metodològica 

L’Idescat presenta les dades sobre les pensions i els pensionistes de pensions contributives de la 
Seguretat Social percebudes en la nòmina del mes de desembre de 2019 per les persones residents a 
Catalunya, per règim d’afiliació, tipus de pensió, sexe, edat i import percebut. Aquestes taules estan 
disponibles per a la sèrie 2011-2019 (amb l’excepció del 2015) i ofereixen informació anual per municipis, 
comarques i Aran, àmbits del Pla territorial, províncies i Catalunya. 
 
La font d'informació és el fitxer administratiu de pensions contributives de l'Institut Nacional de la Seguretat 
Social (INSS) i de l'Institut Social de la Marina (ISM).  
 
Conceptes  
 
Pensió contributiva: instrument principal per al sosteniment de la renda de les persones quan deixen de 
rebre ingressos per motius d'edat o d'incapacitat. Normalment són de durada indefinida i són reconegudes 
per una institució asseguradora de titularitat pública amb què prèviament la persona afectada havia 
establert una relació jurídica adequada i que, com a conseqüència, ha satisfet les cotitzacions socials 
convingudes, directament o a través de l'empresa ocupadora. La major part d'aquestes pensions 
conformen el Sistema de pensions contributives de la Seguretat Social.  
 
Règim d'afiliació: el Sistema de pensions contributives de la Seguretat Social està format per un conjunt 
de règims d'afiliació a través del quals l'Estat garanteix a les persones incloses en el seu camp d'aplicació 
la protecció adequada, en les contingències i situacions que la llei defineix. Per cada règim hi ha diferents 
condicions de cotització i algunes divergències en l'acció protectora. Actualment els principals règims són 
el Règim general i el Règim especial de treballadors autònoms (RETA).  
 
Tipus de pensió: segons la contingència que cobreixen, les pensions es classifiquen en els tipus 
següents:  

• Jubilació  
• Incapacitat permanent  
• Supervivència  

o Viduïtat 
o Orfenesa 
o Favors de familiars 

 
Nombre de pensions: quantitat de pensions abonades en la nòmina mensual de referència. 
 
Nombre de pensionistes: quantitat de persones que perceben una o més pensions en la nòmina mensual 
de referència. El nombre de pensions no és el mateix que el nombre de pensionistes, ja que aquest fa 
referència a les persones físiques. Així, un pensionista pot cobrar una o més pensions de diferent 
naturalesa (de jubilació i viduïtat, de règim general i d'autònoms, etc.). 
 
Import mitjà percebut: prestació econòmica que s'obté de dividir l'import total de les pensions abonades 
en la nòmina mensual de referència pel nombre de pensionistes en el mateix període. L'import és brut i 
no inclou les pagues extres, els endarreriments o les pagues per desviació de l'IPC.  
 
Percentatge de pensionistes sobre el total de població: quocient que s'obté de dividir el nombre de 
pensionistes d'un àmbit territorial determinat per la xifra de població del Padró municipal d'habitants del 
mateix any. El Padró és, des del 1996, un registre actualitzat de manera permanent, del qual s'obtenen 
xifres oficials de població a 1 de gener de cada any. 

 
Més informació sobre aquesta actuació a www.idescat.cat/n3615 
Servei de premsa    premsa@idescat.cat 
Totes les notes de premsa a www.idescat.cat/premsa 
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